
O 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA. 

PORTARIA N.° 264/GR, de 15 de fevereiro de 2019. 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são Conferidas pelo 
Decreto Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 
outubro de 2016, Seçáo 2, 

RESOLVE: 

Art. 1.0  Conceder à servidora JESSICA ELEN COSTA ALEXANDRE 
MARTINS, ocupante do cargo de Técnico em Laboratório, SIAPE n.° 2408073, licença para 
acompanhamento de cônjuge com base no art. 81 incisos 1, II e art. 84 da Lei n.° 8.112/90, a 

contar de 4/2/2019. 

Art. 2.° A licença para acompanhamento de cônjuge objeto desta Portaria cessará 
caso sobrevenha a desconstituição da entidade familiar cuja unidade se pretende assegurar ou na 
hipótese de novo deslocamento do cônjuge. 

Art. 3.° Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 

Art. 4.0  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicaçáo. 

SANDRA DIAS  


